
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

О  бюджете  Михайловского сельсовета

Черемисиновского района

Курской области на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов»

от  15 декабря  2023г №11.1/3

 В соответствии со ст.21 Положения о бюджетном процессе в Михайловском сельсовете утвержденного 
Решением Собрания депутатов Михайловского сельсовета от 05.12.2016г. № 16.2/2 Собрание депутатов 
Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области РЕШИЛО:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Михайловского сельсовета Черемисиновского 
района Курской области 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Михайловского сельсовета

Черемисиновского района Курской области (далее местного) на 2024 год

 а) общий объем доходов местного бюджета  в сумме 3901866 рублей

б) общий объем расходов местного бюджета в сумме 3901866 рублей 

 в) дефицит (профицит) бюджета на 2024 год в сумме -0,00рублей ..

2. Утвердить основные характеристики бюджета Михайловского сельсовета

Черемисиновского района Курской области (далее местного) на 2025год и 2026 год

 а)  прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2025 в сумме 3347599 рублей;

 б) общий объем расходов местного бюджета на 2025 год в сумме 3347599  рублей; условно 
утвержденные расходы на 2025г в сумме 79972 рублей

 в)дефицит (профицит) бюджета на 2025 год в сумме -0 рублей 00 копеек.

 а)  прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2026 год в сумме 3389202 рублей;

 б) общий объем расходов местного бюджета на 2026 год в сумме 3389202  рублей; условно 
утвержденные расходы на 2026 г в сумме 161322 рубля.

 в)дефицит (профицит) бюджета на 2026 год в сумме -0 рублей 00 копеек.



Статья 2.Отдельные операции по  источникам финансирования дефицита бюджета 
Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области

Установить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета:

 на 2024 год согласно приложению № 1 к настоящему Решению

 на 2025 и 2026 годы согласно приложению № 2 к настоящему Решению;

Статья 3. Особенности администрирования доходов бюджета Михайловского сельсовета 
Черемисиновского района Курской области.

1) Отсрочки и рассрочки по уплате местных налогов , а также пени и штрафов осуществляется при 
условии срока их действия в пределах финансового года.

2) Установить, что средства ,поступающие муниципальным казенным учреждениям, финансируемых из 
местного бюджета , в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в полном объеме зачисляются 
в доход бюджета.

3) В ходе исполнения настоящего Решения в случае изменения закрепленных доходных источников 
местного бюджета за администраторами доходов бюджета Михайловского сельсовета предоставить право 
Администрации Михайловского сельсовета  по представлению администраторов бюджета вносить 
изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Михайловского сельсовета.

4) Установить , что в 2024 году невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет Михайловского 
сельсовета до 01 января 2018 года и по которым на 01 января 2024 года не осуществляют возврат, зачет 
,уточнение ,подлежит в соответствии с федеральным законодательством отражению Федеральным 
казначейством по коду классификации доходов бюджетов, предусмотренному для учета прочих 
неналоговых доходы бюджета Михайловского сельсовета.

5) Установить , что указанные в части 4 настоящей статьи прочие неналоговые доходы бюджета 
Михайловского сельсовета возврату, зачету, уточнению не подлежат.

 Статья 4 Прогнозируемые поступления доходов бюджета Михайловского сельсовета 
Черемисиновского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов.

3. Учесть поступления доходов и межбюджетные трансферты получаемые из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в местный бюджет:

 в 2024 году согласно приложению №3 к настоящему Решению

 в 2025 и 2026  годах согласно приложению №4 к настоящему Решению;



 Статья 5. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2024 год 

 и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований:

 по разделам и подразделам, целевым статьям (программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам (подгруппам) видам расходов классификации расходов бюджета:

 на 2024 год согласно приложению №5 к настоящему Решению

на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложения №6 к

настоящему Решению;

2. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета:

на 2024 год согласно приложению №7 к настоящему Решению

на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложения №8 к

настоящему Решению;

 3.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
(программам и непрограммным направлениям деятельности) группам видам расходов классификации 
расходов на 2024 год согласно приложения №9 к настоящему Решению;

на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложения №10 к

настоящему Решению;

4. Утвердить величину резервного фонда Администрации Михайловского сельсовета

на 2024 год в сумме 1,0 тыс.рублей.

на 2025 год в сумме 1,0 тыс.рублей.

на 2026 год в сумме 1,0 тыс.рублей.



Статья 6. Особенности исполнения бюджета Михайловского сельсовета Черемисиновского 
района Курской области на  2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Казенные учреждения осуществляют операции с бюджетными средствами через лицевые счета, 
открытые им в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Остатки средств на 1 января 2024 года на счете Управления Федерального казначейства по Курской 
области, открытом в учреждении Центрального банка Российской Федерации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, на котором отражаются операции со средствами, 
полученными муниципальными казенными учреждениями от платных услуг и иной приносящей 
доход деятельности, подлежат перечислению Управлением Федерального казначейства по Курской 
области в первый рабочий день 2024 года на счет, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Курской области в учреждении Центрального банка Российской Федерации в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, на котором отражаются операции со 
средствами, поступающими во временное распоряжение указанных учреждений.

3. Управление Федерального казначейства по Курской области после осуществления операции, 
указанной в части 2 настоящей статьи, обеспечивает закрытие счета, на котором отражались 
операции со средствами, полученными муниципальными казенными учреждениями от платных 
услуг и иной приносящей доход деятельности.

4. Средства, зачисленные в соответствии с частью 2 настоящей статьи на счет, открытый Управлению 
Федерального казначейства по Курской области в учреждении Центрального банка Российской 
Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, не позднее пятого 
рабочего дня 2024 года перечисляются Управлением Федерального казначейства по Курской 
области в доход местного бюджета.

5. Предоставить право Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района 
Курской области вносить в 2024 году изменения в показатели сводной бюджетной росписи
бюджета поселения, связанные с особенностями исполнения бюджета поселения и (или) 
распределением, перераспределением бюджетных ассигнований между главными 
распорядителями средств бюджета поселения в связи с:

1) передачей полномочий по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или расходов;

2) реорганизацией или преобразованием муниципальных казенных учреждений;

3) обращением взыскания на средства местного  бюджета  по денежным обязательствам получателей 
бюджетных средств на основании исполнительных листов судебных органов;

4) передачей местным бюджетам целевой финансовой помощи, полученной из областного бюджета;

5) распределением средств резервного фонда Администрации Михайловского сельсовета 
Черемисиновского района Курской области;

6) распределение средств , зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований по 
подразделу «Другие общегосударственные вопросы»раздела «Общегосударственные вопросы»;

7) изменение программных (непрограмнных) направлений расходов , подпрограм , основных мероприятий 
целевых статей расходов:

8) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета , 
разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов в пределах объемов экономии 
бюджетных средств, полученной по итогам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области, в порядке 
,установленном Администрацией Михайловского сельсовета.



6. Установить, что муниципальные казенные учреждения в праве предусматривать авансовые 
платежи:

1) при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе 
предусматривать авансовые платежи в размерах:

а) 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам) об оказании услуг связи, о 
подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, о 
приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 
транспортом, а также по договорам, подлежащим оплате за счет средств, полученных от оказания платных 
услуг и иной приносящей доход деятельности;

б) не более 30 процентов суммы договора (контракта) – по иным договорам (контрактам). Если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

2) для осуществления расходов , связанных с оплатой организационных взносов за участие в 
мероприятиях (выставках, конференциях, форумах, семинарах, тренингах, соревнованиях и т.п.), а также 
расходов , связанных со служебными командировками ,- в размере 100 процентов.

 Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности 
Администрации Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области

Администрация Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области не вправе 
принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности муниципальных служащих и 
работников муниципальных казенных  учреждений, финансируемых из бюджета Михайловского 
сельсовета Черемисиновского района Курской области.

Статья 8. Осуществление расходов, не предусмотренных бюджетом

1.При принятии решения либо другого нормативного акта Михайловского сельсовета, 
предусматривающего увеличение расходных обязательств по существующим видам расходных 
обязательств или введение новых видов расходных обязательств по существующим видам расходных 
обязательств, которые до его принятия не исполнялись ни одним публично-правовым образованием, 
указанный нормативный правовой акт должен содержать нормы, определяющие источники и порядок 
исполнения новых видов расходных обязательств.

2. Выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств или 
увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных 
обязательств может осуществляться только с начала очередного финансового года при условии 
включения соответствующих бюджетных ассигнований в решение о бюджете либо в текущем 
финансовом году после внесения соответствующих изменений в решение о бюджете при наличии 
соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении 
бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.



Статья 9. Заключение и оплата муниципальными казенными учреждениями, исполнение которых 
осуществляется за счет средств бюджета Михайловского сельсовета Черемисиновского района 
Курской области.

1. Установить, что заключение и оплата муниципальными казенными учреждениями договоров, 
исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета, производятся в пределах 
утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с показателями сводной 
бюджетной росписи расходов бюджета Михайловского сельсовета Черемисиновского района 
Курской области и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

2. При нарушении муниципальными казенными учреждением порядка учета бюджетных 
обязательств санкционирование оплаты денежных обязательств муниципального казенного 
учреждения приостанавливается в установленном порядке.

3. В случае нарушения муниципальным казенным учреждением требований настоящей статьи при 
заключении государственных контрактов, иных договоров главный распорядитель (распорядитель) 
обязан обеспечить приведение указанных государственных контрактов, иных договоров в 
соответствие с действующим законодательством.

Статья 10. Муниципальный долг Михайловского сельсовета Черемисиновского района 
Курской области.

1.Объем муниципального долга при осуществлении муниципальных заимствований не должен 
превышать следующие значения:

в 2024 год в сумме 1323254 рублей,

в 2025 год в сумме 1308309 рублей,

в 2026 год в сумме 13338618 рублей.

2.Установить верхний предел муниципального долга на 01.01.2025г. по долговым обязательствам 
муниципального образования "Михайловский сельсовет" в сумме 0 рублей, в том числе по 
муниципальным гарантиям  0 рублей.

3.Установить верхний предел муниципального долга на 01.01.2026г. по долговым обязательствам 
муниципального образования "Михайловский сельсовет" в сумме 0 рублей, в том числе по 
муниципальным гарантиям  0 рублей.

2.Установить верхний предел муниципального долга на 01.01.2027г. по долговым обязательствам 
муниципального образования "Михайловский сельсовет" в сумме 0 рублей, в том числе по 
муниципальным гарантиям  0 рублей.



Статья 11. Программа муниципальных внутренних заимствований.

1.Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований на 2024 год  согласно приложения 
№11 к настоящему Решению.

на плановый период 2025 и 2026 годов №12 к настоящему Решению. .

 Статья 12. Программа муниципальных гарантий.

1.Утвердить программу муниципальных гарантий в  на 2024 год согласно приложения №13 к настоящему 
Решению;

на плановый период 2025 и 2026 годов №14 к настоящему Решению.

Статья 13.Привлечение кредитов.

1.Администрация муниципального образования в 2024 году привлекает бюджетные кредиты и кредиты 
коммерческих банков на финансирование кассовых разрывов, обусловленных сезонным характером затрат 
либо сезонным характером поступлений доходов и погашение муниципальных долговых обязательств.

Статья 14. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

 Председатель Собрания депутатов

 Михайловского сельсовета  Т.Н.Хмелевская

Глава Михайловского сельсовета О.И.Агеева


